
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농산과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산과 25,890,334 26,563,773 △673,439

국          4,940,352 5,008,521 △68,169

광          2,626,000 2,826,000 △200,000

기            146,707 186,707 △40,000

시          3,841,387 3,999,959 △158,572

군         14,335,888 14,542,586 △206,698

농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 15,899,944 16,013,679 △113,735

국          4,875,719 4,725,921 149,798

광          2,430,000 2,630,000 △200,000

기             46,707 46,707 0

시          3,043,850 3,026,839 17,011

군          5,503,668 5,584,212 △80,544

농촌사회안전망 강화 1,866,592 1,860,342 6,250

국            361,000 352,600 8,400

기             22,632 22,632 0

시            753,382 706,438 46,944

군            729,578 778,672 △49,094

농지의 효율적관리 25,127 25,732 △605

기             22,632 22,632 0

군              2,495 3,100 △605

201 일반운영비 500 1,000 △500

01 사무관리비 500 1,000 △500

  ◎임차료                   500              1,000            △500

    ○농지불법전용 행정대집행 장비
                  500              1,000            △500        예산절감 500,000원

202 여비 1,995 2,100 △105

01 국내여비 1,995 2,100 △105

  ◎관외여비                 1,995              2,100            △105  예산절감 1,995,000원

농업인단체지원 148,705 150,600 △1,895

201 일반운영비 2,660 2,800 △140

01 사무관리비 2,660 2,800 △140

  ◎운영수당                 2,660              2,800            △140

    ○농업농촌및식품산업 정책심의회 참석위원
      수당                 2,660              2,800            △140        예산절감 2,660,000원

202 여비 7,695 8,100 △405

01 국내여비 1,995 2,100 △105

  ◎관외여비                 1,995              2,100            △105  예산절감 1,995,000원

03 국외업무여비 5,700 6,000 △300

  ◎해외농업기술체험인솔                 5,700              6,000            △300  예산절감 5,700,000원

301 일반보상금 90,450 91,800 △1,350

10 행사실비보상금 25,650 27,000 △1,350

  ◎후계농업경영인 간담회 및 워크샵
               15,200             16,000            △800      예산절감 15,200,000원
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부서: 농산과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎농촌지도자 간담회 및 워크샵
                7,600              8,000            △400

  ◎친환경농업국내선도농가 벤치마킹
                2,850              3,000            △150

      예산절감 7,600,000원

      예산절감 2,850,000원

농업인자녀 지원 928,600 931,600 △3,000

시            566,840 521,696 45,144

군            361,760 409,904 △48,144

301 일반보상금 928,600 931,600 △3,000

시            566,840 521,696 45,144

군            361,760 409,904 △48,144

02 장학금및학자금 928,600 931,600 △3,000

  ◎농업인자녀학자금지원(685명)
              928,600            931,600          △3,000      경정 928,600,000원

시            566,840 521,696 45,144

군            361,760 409,904 △48,144

농촌일손돕기지원 4,750 5,000 △250

301 일반보상금 4,750 5,000 △250

10 행사실비보상금 4,750 5,000 △250

  ◎농촌일손돕기참여자급식 및 간식비
                4,750              5,000            △250      예산절감 4,750,000원

농산업 인턴 지원 12,000 0 12,000

국              8,400 0 8,400

시              1,800 0 1,800

군              1,800 0 1,800

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

국              8,400 0 8,400

시              1,800 0 1,800

군              1,800 0 1,800

01 민간자본보조 12,000 0 12,000

  ◎농산업인턴지원사업                12,000                  0           12,000  12,000,000원

국              8,400 0 8,400

시              1,800 0 1,800

군              1,800 0 1,800

농업 복지인프라 확충 3,115,960 3,080,960 35,000

국             14,400 14,400 0

광          1,930,000 1,930,000 0

시            626,137 608,637 17,500

군            545,423 527,923 17,500

농작물재해보험료 지원사업 545,800 510,800 35,000

시            272,900 255,400 17,500

군            272,900 255,400 17,500

402 민간자본이전 545,800 510,800 35,000

시            272,900 255,400 17,500

군            272,900 255,400 17,500

01 민간자본보조 545,800 510,800 35,000
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부서: 농산과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업 복지인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎농작물재해보험료지원(906ha)
              545,800            510,800           35,000      경정 545,800,000원

시            272,900 255,400 17,500

군            272,900 255,400 17,500

친환경농업 운영활성화 781,232 1,153,544 △372,312

국            127,070 109,226 17,844

광                  0 200,000 △200,000

시            312,081 407,159 △95,078

군            342,081 437,159 △95,078

녹비작물 종자대 지원 254,140 186,452 67,688

국            127,070 93,226 33,844

시             63,535 46,613 16,922

군             63,535 46,613 16,922

402 민간자본이전 254,140 186,452 67,688

국            127,070 93,226 33,844

시             63,535 46,613 16,922

군             63,535 46,613 16,922

01 민간자본보조 254,140 186,452 67,688

  ◎녹비작물종자대지원(900ha)
              254,140            186,452           67,688      경정 254,140,000원

국            127,070 93,226 33,844

시             63,535 46,613 16,922

군             63,535 46,613 16,922

생물적 병해충 방제(천적)사업 0 40,000 △40,000

국                  0 16,000 △16,000

시                  0 12,000 △12,000

군                  0 12,000 △12,000

402 민간자본이전 0 40,000 △40,000

국                  0 16,000 △16,000

시                  0 12,000 △12,000

군                  0 12,000 △12,000

01 민간자본보조 0 40,000 △40,000

  ◎생물적 병해충방제(천적)사업(12ha)
                    0             40,000         △40,000      경정 0원

국                  0 16,000 △16,000

시                  0 12,000 △12,000

군                  0 12,000 △12,000

친환경농업기반구축 0 400,000 △400,000

광                  0 200,000 △200,000

시                  0 100,000 △100,000

군                  0 100,000 △100,000

402 민간자본이전 0 400,000 △400,000

광                  0 200,000 △200,000

시                  0 100,000 △100,000

군                  0 100,000 △100,000

01 민간자본보조 0 400,000 △400,000

  ◎친환경농업기반구축(10ha)                     0            400,000        △400,000  경정 0원

광                  0 200,000 △200,000

- 3 -



부서: 농산과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 운영활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                  0 100,000 △100,000

군                  0 100,000 △100,000

고품질농산물 생산지원 3,469,421 3,674,113 △204,692

국                  0 120,000 △120,000

광            500,000 500,000 0

시            548,820 590,460 △41,640

군          2,420,601 2,463,653 △43,052

수리계운영비 53,500 42,100 11,400

시             29,960 23,600 6,360

군             23,540 18,500 5,040

402 민간자본이전 53,500 42,100 11,400

시             29,960 23,600 6,360

군             23,540 18,500 5,040

02 민간대행사업비 53,500 42,100 11,400

  ◎수리계운영비(저수지,양수장,관정등 384개소)
               53,500             42,100           11,400      경정 53,500,000원

시             29,960 23,600 6,360

군             23,540 18,500 5,040

양수장비 및 농업기반시설 관리 878,011 878,103 △92

시            150,000 150,000 0

군            728,011 728,103 △92

201 일반운영비 26,900 26,992 △92

01 사무관리비 1,738 1,830 △92

  ◎일반수용비                 1,738              1,830             △92

    ○기술자료구입                   108                200             △92  경정 108,000원

고품질 쌀 최적경영체 육성사업 0 216,000 △216,000

국                  0 120,000 △120,000

시                  0 48,000 △48,000

군                  0 48,000 △48,000

402 민간자본이전 0 216,000 △216,000

국                  0 120,000 △120,000

시                  0 48,000 △48,000

군                  0 48,000 △48,000

01 민간자본보조 0 216,000 △216,000

  ◎고품질 쌀 최적경영체 육성사업(52ha)
                    0            216,000        △216,000      경정 0원

국                  0 120,000 △120,000

시                  0 48,000 △48,000

군                  0 48,000 △48,000

농업소득보전 정책지원 6,666,739 6,244,720 422,019

국          4,373,249 4,129,695 243,554

기             24,075 24,075 0

시            803,430 714,145 89,285

군          1,465,985 1,376,805 89,180

토양개량제 보조 424,180 315,876 108,304

국            339,344 252,700 86,644

시             42,418 31,588 10,830
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부서: 농산과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             42,418 31,588 10,830

402 민간자본이전 424,180 315,876 108,304

국            339,344 252,700 86,644

시             42,418 31,588 10,830

군             42,418 31,588 10,830

01 민간자본보조 424,180 315,876 108,304

  ◎토양개량제지원(규산1,810톤,석회554톤)
              424,180            315,876          108,304      경정 424,180,000원

국            339,344 252,700 86,644

시             42,418 31,588 10,830

군             42,418 31,588 10,830

친환경쌀생산단지 조성사업 384,719 384,824 △105

시            191,362 191,362 0

군            193,357 193,462 △105

202 여비 1,995 2,100 △105

01 국내여비 1,995 2,100 △105

  ◎관외여비                 1,995              2,100            △105  경정 1,995,000원

유기질비료(퇴비)지원 2,053,820 1,740,000 313,820

국          1,026,910 870,000 156,910

시            513,455 435,000 78,455

군            513,455 435,000 78,455

402 민간자본이전 2,053,820 1,740,000 313,820

국          1,026,910 870,000 156,910

시            513,455 435,000 78,455

군            513,455 435,000 78,455

01 민간자본보조 2,053,820 1,740,000 313,820

  ◎유기질비료(퇴비)지원사업(7,500ha)
            2,053,820          1,740,000          313,820      경정 2,053,820,000원

국          1,026,910 870,000 156,910

시            513,455 435,000 78,455

군            513,455 435,000 78,455

농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,431,483 4,048,800 △617,317

국             64,633 282,600 △217,967

기            100,000 140,000 △40,000

시            773,037 948,620 △175,583

군          2,493,813 2,677,580 △183,767

과수원예 시설 정비 및 확충 2,513,046 3,120,900 △607,854

국             64,633 282,600 △217,967

기            100,000 140,000 △40,000

시            581,817 757,400 △175,583

군          1,766,596 1,940,900 △174,304

농산물 물류창고 건립(계속비) 1,108,180 1,106,900 1,280

401 시설비및부대비 1,108,180 1,106,900 1,280

02 감리비 15,990 16,600 △610

  ◎감리비                15,990             16,600            △610  경정 15,990,000원

03 시설부대비 8,190 6,300 1,890
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부서: 농산과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수원예 시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎시설부대비                 8,190              6,300            1,890  경정 8,190,000원

시설원예에너지 이용 효율화 129,266 565,200 △435,934

국             64,633 282,600 △217,967

시             32,317 141,300 △108,983

군             32,316 141,300 △108,984

402 민간자본이전 129,266 565,200 △435,934

국             64,633 282,600 △217,967

시             32,317 141,300 △108,983

군             32,316 141,300 △108,984

01 민간자본보조 129,266 565,200 △435,934

  ◎시설원예에너지이용효율화사업(8ha)
              129,266            565,200        △435,934      경정 129,266,000원

국             64,633 282,600 △217,967

시             32,317 141,300 △108,983

군             32,316 141,300 △108,984

참다래,무화과 과원 조성사업 147,000 220,200 △73,200

시             73,500 110,100 △36,600

군             73,500 110,100 △36,600

402 민간자본이전 147,000 220,200 △73,200

시             73,500 110,100 △36,600

군             73,500 110,100 △36,600

01 민간자본보조 147,000 220,200 △73,200

  ◎참다래재배 과원조성사업                47,000             78,516         △31,516  경정 47,000,000원

시             23,500 39,258 △15,758

군             23,500 39,258 △15,758

  ◎무화과재배 과원조성사업
              100,000            141,684         △41,684      경정 100,000,000원

시             50,000 70,842 △20,842

군             50,000 70,842 △20,842

시설원예품질개선사업 0 100,000 △100,000

기                  0 40,000 △40,000

시                  0 30,000 △30,000

군                  0 30,000 △30,000

402 민간자본이전 0 100,000 △100,000

기                  0 40,000 △40,000

시                  0 30,000 △30,000

군                  0 30,000 △30,000

01 민간자본보조 0 100,000 △100,000

  ◎시설원예 품질개선사업                     0            100,000        △100,000  경정 0원

기                  0 40,000 △40,000

시                  0 30,000 △30,000

군                  0 30,000 △30,000

농산물 홍보 및 수출확대 지원 325,765 333,540 △7,775

시             88,420 88,420 0

군            237,345 245,120 △7,775

수출농가 지원 32,965 34,700 △1,735
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부서: 농산과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 홍보 및 수출확대 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 4,845 5,100 △255

01 국내여비 1,995 2,100 △105

  ◎관외여비                 1,995              2,100            △105  예산절감 1,995,000원

03 국외업무여비 2,850 3,000 △150

  ◎수출농가 해외연수 인솔
                2,850              3,000            △150      예산절감 2,850,000원

301 일반보상금 28,120 29,600 △1,480

07 민간인국외여비 20,520 21,600 △1,080

  ◎수출농가 해외연수                20,520             21,600          △1,080  예산절감 20,520,000원

08 외빈초청여비 7,600 8,000 △400

  ◎농산물 해외바이어 초청
                7,600              8,000            △400      예산절감 7,600,000원

특산물판촉홍보행사 지원 79,960 86,000 △6,040

201 일반운영비 19,000 20,000 △1,000

01 사무관리비 19,000 20,000 △1,000

  ◎일반수용비                19,000             20,000          △1,000

    ○특산물 홍보물 제작·구입
               19,000             20,000          △1,000        예산절감 19,000,000원

202 여비 19,560 24,000 △4,440

03 국외업무여비 19,560 24,000 △4,440

  ◎농산물 해외판촉 홍보
               19,560             24,000          △4,440      예산절감 19,560,000원

301 일반보상금 11,400 12,000 △600

07 민간인국외여비 11,400 12,000 △600

  ◎농산물 해외판촉 홍보
               11,400             12,000            △600      예산절감 11,400,000원

과수.화훼 운영 활성화 592,672 594,360 △1,688

시            102,800 102,800 0

군            489,872 491,560 △1,688

농산물직거래 및 홍보행사 참여 35,672 37,360 △1,688

201 일반운영비 11,804 13,420 △1,616

01 사무관리비 7,235 8,800 △1,565

  ◎일반수용비                 7,235              8,800          △1,565

    ○농특산물 판로개척 수송비
                1,875              3,000          △1,125

    ○농산물 박람회 홍보물 제작
                4,360              4,800            △440

        예산절감 1,875,000원

        예산절감 4,360,000원

03 행사운영비 969 1,020 △51

  ◎농산물홍보 도우미                   969              1,020             △51  예산절감 969,000원

301 일반보상금 1,368 1,440 △72

10 행사실비보상금 1,368 1,440 △72

- 7 -



부서: 농산과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수.화훼 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎직거래 및 박람회 참석자 실비보상
                1,368              1,440             △72      예산절감 1,368,000원

농업기반시설확충(농림해양수산/농업`농촌)(농림해양수산
/농업ㆍ농촌)

6,463,385 6,417,738 45,647

광            196,000 196,000 0

시             24,500 24,500 0

군          6,242,885 6,197,238 45,647

농업생산기반정비 6,463,385 6,417,738 45,647

광            196,000 196,000 0

시             24,500 24,500 0

군          6,242,885 6,197,238 45,647

농업기반시설 및 국공유재산 유지관리 43,757 46,060 △2,303

201 일반운영비 43,757 46,060 △2,303

01 사무관리비 43,757 46,060 △2,303

  ◎임차료                28,447             30,750          △2,303

    ○수해복구 중장비 임차
               28,447             30,750          △2,303        예산절감 28,447,000원

농업기반시설확충사업 6,172,864 6,124,914 47,950

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

  ◎관외여비                   950              1,000             △50  예산절감 950,000원

203 업무추진비 0 2,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 0 2,000 △2,000

  ◎농업기반시설확충                     0              2,000          △2,000  경정 0원

401 시설비및부대비 6,171,914 6,121,914 50,000

01 시설비 6,150,000 6,100,000 50,000

  ◎농업기반시설 긴급 보수비
              200,000            150,000           50,000      경정 200,000,000원

행정운영경비(농산과)(기타/기타) 95,522 83,556 11,966

기본경비(농산과) 91,322 79,356 11,966

기본경비 91,322 79,356 11,966

201 일반운영비 33,866 30,396 3,470

01 사무관리비 33,866 30,396 3,470

  ◎일반수용비                13,756             13,260              496

    ○총액예산운영                13,756             13,260              496

  ◎급량비                20,110             17,136            2,974

    ○총액예산운영                20,110             17,136            2,974

  경정 13,756,000원

  경정 20,110,000원

202 여비 57,456 48,960 8,496

01 국내여비 57,456 48,960 8,496

  ◎관내여비                57,456             48,960            8,496  경정 57,456,000원
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